CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº 815 / 2024

Autor: Ver. Dr. Arlindo Motta Paes

Senhor Presidente,

O Vereador signatário desta requer, consoante preceitos
regimentais, seja encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal, a seguinte indicação:

Solicitar ao setor responsável da Administração Pública a
realização capina e manutenção periódica nos meios-fios da Rua Sargento Obedes Lino
da Silva, no bairro Santo Expedito.

JUSTIFICATIVA

Em contato com nosso gabinete, foi solicitada a capina,
devido ao acúmulo de mato que toma o meio-fio e calçadas.

A presença de mato e vegetação nos meios-fios pode
acumular lixo e água parada, favorecendo a proliferação de mosquitos e outros vetores de
doenças como dengue, zika e chikungunya. Não obstante, o crescimento de vegetação
pode danificar os meios-fios e o pavimento das ruas, causando rachaduras e erosão. A
capina regular ajuda a preservar essa infraestrutura, evitando gastos com reparos futuros.
Além disso, um ambiente urbano limpo e bem cuidado proporciona maior bem-estar aos
moradores e valorização do bairro.

Sala das Sessões, 18 de junho de 2024.

ENCAMINHE-SE

Sala das Sessões 18 de junho de 2024

DOCUMENTO ASSINADO ELETRONICAMENTE - https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 83VU-00P0-95B3-VDVZ

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Pouso Alegre. Para verificar as
assinaturas, clique no link: https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=83VU00P095B3VDVZ,
ou vá até o site https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: 83VU-00P0-95B3-VDVZ

DOCUMENTO ASSINADO ELETRONICAMENTE - https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 83VU-00P0-95B3-VDVZ

https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=83VU00P095B3VDVZ
https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 83VU00P095B3VDVZ
		2024-06-14T12:20:31-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura